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Jest rzeczą znaną, że w wielu materia¬
łach można sztucznie wywołać promienio¬
twórczość poddając je bombardowaniu neu¬
tronami w odpowiednich warunkach. Ba¬
dając zachowanie się materiałów trakto¬
wanych w ten sposób w zależności od na¬
tury i gęstości ośrodka, znajdującego się
pomiędzy tymi materiałami i ciałem pro¬
mieniującym, stwierdzono odchylenia w
natężeniu wywołanej aktywności, której a-
ni warunki powstania, ani przyczyny nie
były dotychczas wyjaśnione.

Stwierdzono, na przykład przy pracy
ze srebrem, że całkowite lub częściowe za¬
stąpienie warstwy powietrza pomiędzy tym
metalem a źródłem neutronów warstwą
parafiny nie zmniejsza sztucznej aktyw¬

ności srebra, lecz przeciwnie, jeszcze ją
potęguje.

Podobny i bardziej jaskrawy wynik o-
trzymano, gdy układ, złożony ze źródła i
ciała poddawanego aktywowaniu, otoczono
dużymi blokami z parafiny; aktywność zo¬
staje wówczas zwiększona o kilkadziesiąt
do kilkuset procentów, zależnie od rodzaju
materiału i postaci geometrycznej tego u-
kładu.

Przy dalszym badaniu tego zjawiska i
zapoznawaniu się ze specjalnymi warunka¬
mi jego występowania w formie bardziej
wyrazistej stwierdzono, co następuje.

1. Działanie o natężeniu prawie rów¬
nym temu, jakie otrzymuje się przy po¬
mocy parafiny, można otrzymać przy uży-



ciu węglowodorów, wody i innych substan¬
cji zawierających wodór.

2. Materiały zawierające tlen, jednak
bez wodoru, n»p. NaNOs, nie dają żadnego
zwiększenia promieniotwórczości, a w ka¬
żdym razie nie dają zwiększenia tego sa¬
mego rzędu.

3. Zjawisko, zaobserwowane w przy¬
padku srebra, nie występuje we wszyst¬
kich pierwiastkach, które mogą być akty¬
wowane neutronami. Na przykład w przy¬
padku krzemu, cynku i fosforu nie wy¬
stępuje jakiekolwiek dostrzegalne zwięk¬
szenie sztucznej promieniotwórczości, na¬
tomiast w przypadku miedzi, srebra i jo¬
du otrzymywano wyniki, które są o wiele
lepsze od wyników otrzymywanych bez u-
życia materiału zwiększającego sztuczną
promieniotwórczość.

Sądząc z tych wyników należy przypu¬
szczać, że zjawisko to występuje tylko w
tych pierwiastkach, w których przez bom¬
bardowanie powstają substancje promie¬
niotwórcze, które są izotopami pierwiast¬
ków wyjściowych.

Zjawisko to może być zastosowane do
otrzymywania w tych materiałach ciał
promieniotwórczych w ilościach posiadają¬
cych znaczenie praktyczne, gdy dotychczas
ciała te powstawały w ilościach stosunkowo
nieznacznych.

Siposób według wynalazku można wy¬
konywać na przykład tak, że w jednym z
wgłębień, znajdujących się w bryle parafi¬
nowej określonego kształtu, umieszcza się
źródło neutronów, a w drugim wgłębieniu
— pewną ilość ciała, którego promienio¬
twórczość ma być powiększona przez bom¬
bardowanie neutronami, przedostającymi
się do tego ciała przez warstwę parafi¬
ny.

Oczywiście, podobny siposób można rów¬
nież zastosować przy użyciu innych mate¬
riałów, niż parafina, nip. wody.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób zwiększania sztucznej promie¬
niotwórczości przez bombardowanie neu¬
tronami, znamienny tym, że pomiędzy źró¬
dłem neutronów a ciałem poddawanym ak¬
tywowaniu albo dokoła źródła neutronów
umieszcza się materiały zawierające wo¬
dór, np. wodę, parafinę i inne węglowodo¬
ry.
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